estabilidade econômica e de preços, na segurança alimentar e nutricional e na geração de
emprego e renda.

Redação sugerida:

● ALTERAR REDAÇÃO, INCLUINDO PARÁGRAFO

de:
Art. 159. O produtor rural pessoa física ou jurídica que auferir receita inferior a R$ 3.600.000,00
(três milhões e seiscentos mil reais) no ano-calendário e o produtor rural integrado não serão
considerados contribuintes do IBS e da CBS.
§ 1º Considera-se produtor rural integrado o produtor agrossilvipastoril, pessoa física ou jurídica,
que, individualmente ou de forma associativa, com ou sem a cooperação laboral de empregados,

[...]

dependem unicamente da biodiversidade conservada, tendo papel fundamental para esta
conservação as economias da sociobiodiversidade que fazem uso coletivo do seu território.

● ALTERAR REDAÇÃO, INCLUINDO PARÁGRAFO

de:
Art. 159. O produtor rural pessoa física ou jurídica que auferir receita inferior a R$ 3.600.000,00
(três milhões e seiscentos mil reais) no ano-calendário e o produtor rural integrado não serão
considerados contribuintes do IBS e da CBS.
§ 1º Considera-se produtor rural integrado o produtor agrossilvipastoril, pessoa física ou jurídica,
que, individualmente ou de forma associativa, com ou sem a cooperação laboral de empregados,